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Abstrakt

Práce se věnuje hodnocení obytných budov z perspektivy úspory energie a finančních

prostředků. Více než 40 % veškeré člověkem spotřebovávané energie je vydáváno na

výstavbu a provoz budov, v nichž člověk tráví většinu svého života. Smyslem práce je

proto podpořit debatu o prospěšnosti nových, energeticky i environmentálně šetrnějších

stavebních trendů.

Teoretická část práce přibližuje ekologicky úsporné rodinné domy a odlišnosti

jejich výstavby od běžně stavěných budov, empirická část je srovnává z pohledu

energetických a finančních úspor s ostatními typy domů. Dále se práce zaobírá

nejčastějšími ,mýty´ o udržitelném stavebnictví. Na základě dostupných dat nakonec

vyslovuje závěry, který typ domů vychází z energetického i finančního hlediska

nejvýhodněji, přičemž jsou zohledněna i jiná, např. environmentální, hlediska.

Klíčová slova: udržitelné stavebnictví, pasivní dům, úspory energie, trvale udržitelný

rozvoj

Abstract

The thesis concentrates on residential buildings evaluation from energy and financial

savings perspective. More than 40 % of the total man-induced energy consumption is

directed to building construction and maintenance. In these buildings, we spend majority of

our lives. The aim of the study is thus to support the discussion about the benefits from

new, both energetically and environmentally considerate building trends.

Theoretical part of the thesis is devoted to ecologically efficient family houses and

their distinctive features in comparison to commonly built houses, whereas empirical part

compares these building types from the energetic and financial viewpoint. Thesis goes on

with most frequent ,myths´ about sustainable architecture. As a conclusion, the study aims

to point out which building type is the most advantageous in terms of energy, finance,

sustainability etc.

Keywords: Sustainable architecture, Passive house, Energy savings, Sustainable

development
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Úvod

Lidstvo ke svému životu potřebuje energii, spalováním fosilních paliv však podle

IPCC zapříčiňuje klimatické změny, IEA proto vyzývá k zásadní změně vzorců využívání

energie (Feist, 2009: 17-18).
1

V Evropě se vydává asi 40 % z celkové energetické

spotřeby na výstavbu a provozování budov, jež jsou současně zodpovědné za cca 30 %

emisí C02 a 40 % celkového množství odpadů (Směrnice 2010/31/EU: 1; Krajčík, Petráš,

2009: 340; Jackanin, Nagy, 2008: 110).
2
Tématu energetických úspor se věnuje stále větší

prostor nejen kvůli zásadním vlivům na životní prostředí, ale též kvůli vyčerpávání zásob

paliv (v této souvislosti je aktuální tzv. Peak Oil, neboli teorie ropného zlomu či ropného

vrcholu); jde tedy též o energetickou soběstačnost států (Cílek, Kašík, 2008).
3
Proto je

pochopitelný krok Evropské unie, která počítá s rokem 2020 jakožto důležitým předělem

v celkové koncepci stavby budov. Od tohoto roku by všechny budovy měly být stavěny a

rekonstruovány v pasivním standardu (Směrnice 2010/31/EU).
4
Jde jistě o ambiciózní plán.

Spíše než o ryze technický problém jde o problém společenský – rychlejšímu prosazování

pasivních domů ve výstavbě brání nepřipravenost odborníků, akceptování veřejností atd.

(Tywoniak, 2009: 46).

1
Wolfgang Feist cituje IEA World Energy Outlook 2008, která je toho názoru, že „současné

globální trendy v dodávce a spotřebě energie jsou naprosto neudržitelné - ekologicky, ekonomicky,

sociálně. Ještě stále máme čas změnit směr, kterým se ubíráme. Co je potřeba, je nic menšího než

energetická revoluce“ [Feist, 2009: 18].

2
Velký význam má ještě oblast přepravy (Feist, 2009: 20). Tomuto tématu se však práce nevěnuje.

3
Energetická soběstačnost je životně důležitou podmínkou existence státu. Zajištění stabilních

dodávek energie však bude s vyčerpáváním současných energetických zdrojů (zejména ropa, zemní

plyn a uhlí) stále obtížnější. Řešení spočívá jak v hledání nových zdrojů energie, tak

v efektivnějším nakládání se stávajícími zdroji. Tato práce se soustředí na úspory energie v oblasti
bydlení.

4
Stavba i rekonstrukce musí vydržet desítky let, aby se ekonomicky vyplatila. Nízkoenergetický

standard může do roku 2040 snížit celkovou potřebu tepla nejvýše o 25 % (v celkové zástavbě při

zohlednění budov, které v tomto časovém úseku nebyly rekonstruovány). Pasivní standard však

sníží potřebu tepla až o 50 %. To s sebou nese větší finanční úspory za teplo i větší energetickou
nezávislost na dodavatelích energie. Neplatí tedy, že nízkoenergetický standard je dostatečně

dobrý, neboť nemůže přinést potřebné zlepšení situace (Feist, 2009: 27-29).
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 Z těchto důvodů pokládá tato práce za nezbytné zabývat se energetickými úsporami

i z hlediska běžného člověka v roli koncového zákazníka. Situace je podobná jako u jiných

životně důležitých témat - každý potenciální majitel nemovitosti by si měl nejdříve položit

otázku, která je „ta pravá“. Pokud si správně odpoví a následně dobře vybere, bude mu

přinášet užitek i štěstí po celý život. Předpokladem k tomu je však dostatek informací a

znalostí, v tomto případě o dostupných typech budov.

Klasifikace typů domů

Energetická efektivita domu, na niž se tato práce zaměřuje, může být definována

pomocí energetických ukazatelů, zejména tzv. roční měrné potřeby tepla a celkového

množství primární energie svázané s provozem budovy (Tywoniak, 2005: 16).
5
Tyto

ukazatele určuje celá řada efektů: zastavovací podmínky (poloha pozemku, orientace,

velikost a tvar budovy a její vnitřní uspořádání, klimatické podmínky, vegetace atd.),

tepelná izolace a neprůvzdušnost obvodového pláště, využívání sluneční energie (velikost

prosklených ploch, akumulace tepelných zisků, solární kolektory, ochrana proti

přehřívání), volba správného systému vytápění a ohřevu teplé vody, větracího zařízení se

zpětným ziskem tepla a efektivního využívání elektrického proudu úspornými spotřebiči,

uvědomělé chování uživatelů (přizpůsobení ročním obdobím, omezování tepelných ztrát

při větrání atd.) a v neposlední řadě pozitivní ekologická bilance domu, např. zohledňování

celkového životního cyklu materiálů (Pregizer, 2009: 11-12; Urbášková, 2008: 10; Báčová

et al., 2010: 47).

Z hlediska členění budov podle potřeby tepla na vytápění neexistuje ustálené

názvosloví, odborníci to nicméně nepovažují za zásadní problém. Vzhledem k této

pojmové neukotvenosti bude v práci používán termín energeticky úsporné domy, pod což

jsou zahrnuty zejména tzv. nízkoenergetické domy a (energeticky) pasivní domy, jež jsou

v práci tematizovány. Patří sem však i energeticky ještě úspornější budovy, konkrétně

(energeticky) nulový dům, energeticky nezávislý dům a plusenergetický dům (Tywoniak,

5
Potřeba tepla na vytápění je množství tepla, které je třeba dodat otopné soustavě na pokrytí

tepelných ztrát domu (Tywoniak, 2005: 19). Potřeba primární energie je množstvím energie, která

„musí být přeměněna, aby bylo zajištěno potřebné množství konečné energie na provoz budovy“
[Tywoniak, 2005: 20]. Zahrnuje přeměnu energie v elektrárně, náklady na distribuci energie,

spotřebu elektřiny v domě a tepla na vytápění a přípravu teplé vody (Pregizer, 2009: 48).
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2005: 14-15). Tyto skupiny jsou nicméně z hlediska zastoupení naprosto okrajové, proto

jsou zmíněny pouze na tomto místě.

Starší domy z hlediska potřeby tepla na vytápění mohou dosahovat i hodnot vysoko

přes 200 kWh/m
2
a, oproti tomu novostavby dle platných předpisů snižují energetickou

náročnost na 80-140 kWh/m
2
a, i to je však z hlediska nákladů na vytápění v současné době

již považováno za nedostatečné.
6

Proto se objevily energeticky úsporné budovy.

Nízkoenergetická budova je budovou s roční měrnou potřebou tepla na vytápění

do 50 kWh/m
2
a, přičemž se nezohledňují další ukazatele. Potřeba tepla u pasivního domu

nepřevyšuje 15 kWh/m
2
a, navíc ale takový dům musí splnit i další podmínky. Mezinárodně

uznávanými kritérii mimo potřeby tepla na vytápění je maximální neprůvzdušnost

(značená jako n50) ≤ 0,6 h
-1

a maximální roční celková potřeba primární


[…]


jedince, výrobku nebo akce. Označuje celkové množství vypuštěných skleníkových plynů při dané
akci či výrobě výrobku. Ekologická stopa je indikátor, jenž určuje, jakou plochu Země potřebuje

člověk k uspokojení určité činnosti, případně všech svých potřeb.
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Příloha č. 1

Výpočet veškeré osobní energetické spotřeby ve vybraném

časovém období (zkrácená verze)

Kvantitativní metody analýzy a popisu jevů v životním prostředí II

Marek Špot, UK FHS SKE

Úvod

Příležitost ke změření mé osobní energetické spotřeby mi poskytla řadu cenných

informací, jež jsou využitelné například při nových spotřebičů do domácnosti nebo při

volbě prostředku dopravy. Současně touto prací získávám určitý referenční údaj – mohu

porovnávat mnou dosažené hodnoty s dalšími indikátory, například údajem o spotřebě

elektrické energie v ČR na hlavu a rok.

Celkovou energetickou spotřebu v této práci chápu jako veškerou energii, kterou

přímo a záměrně spotřebovávám (či se na jejím spotřebovávání záměrně podílím s jinými

lidmi). Tudíž počítám s energií, která se vynaloží na osvětlení kavárny, avšak v té samé

kavárně nepočítám s puštěným rádiem, jež mi spíše vadí kvůli hluku, a tedy jeho služeb

nevyužívám.

Pro dobu měření jsem vybral dva týdny probíhajícího semestru mezi pondělím 4. 5.

2009 a nedělí 17. 5. 2009, kdy jsem měl ustálený denní program. Jedná se o nástin, jak by

má energetická spotřeba mohla vypadat – na základě pouhých dvou týdnů není možné

zobecňovat na celý rok. Například během července a srpna budu mít jiné přepravní vzorce

(chybí pravidelné dojíždění do školy apod.), mezi letním a zimním obdobím se budou

měnit vzorce spotřeby potravin, vytápění atd. Pokrytí celého roku však není záměrem této

práce, cílem je popsání určitých trendů, jež z údajů vyplývají.

Při sběru dat jsem zaznamenával veškerou spotřebovanou potravu, elektrické

spotřebiče, na jejichž provozu jsem měl alespoň částečný podíl, energetické nároky

dopravy a využívání teplé užitkové vody a vytápění.
144

Každé skupině je věnována

samostatná kapitola. Zjištění jsou pak shrnuta a porovnána se statistickými údaji v poslední

kapitole.

144

V případě, že jsem využíval spotřebič s jinými lidmi, počítal jsem svůj poměrný podíl na

provozu spotřebiče. Stejně tak tomu bylo u dopravy.
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1. Potrava

V případě balených výrobků byly informace o energetické hodnotě získány z obalu.

Ve zbylých případech jsem je dopočítával. Při vypočítávání kalorické hodnoty jsem narazil

na potíž, že různé kalorické tabulky, jež jsem našel, měly trochu rozdílné údaje. Například

jeden krajíc chleba, jejž jsem průměrně bral jakožto 60 g hmoty, mi v jednom zdroji, z nějž

jsem čerpal
145

, vycházel 564 kJ, v druhém
146

měl hodnotu 619 kJ. Rozdíl mezi oběma

hodnotami tedy činil 55 kJ. V jiných případech to zase bylo naopak; tam, kde první zdroj

udával nižší hodnotu, nyní udával naopak vyšší.
147

Rozdíly však nebyly vysoké, lišily se

do deseti procent hodnoty. Tyto nesouhlasné hodnoty jsem zprůměroval a pracoval se

získanou hodnotou. Pro přehlednost jsem rozdělil potraviny do několika skupin.

Značné procento konzumovaných tekutin u mě tvoří voda, jež nemá žádnou

kalorickou hodnotu, tudíž zde byla situace poměrně jednoduchá.
148

Stejně tak s nulovou

hodnotou počítám u čaje, ačkoli sladím, protože cukr mám započítaný samostatně.

Výsledný výpočet u tekutin dělím na alkoholické a nealkoholické nápoje.

Konečný součet kalorických hodnot porovnávám s druhou hodnotou, u níž připočtu

přirážku 4 %.
149

Mohlo totiž dojít k opomenutí nějaké potraviny, pak je tu již zmíněný

občasný nesoulad kalorických hodnot v různých zdrojích, a konečně jsem mohl špatně

určit (a spíše podhodnotit) hmotnost určitých potravin (například množství spotřebovaného

cukru apod.). V základu ale počítám s naměřenou variantou.

145

Zdroj: KalorickéTabulky.cz online . Dostupné z: <http://www.kaloricketabulky.cz>.

146
Zdroj: Zdravá výživa–to nejlepší z praxe online . Dostupné z:

<http://www.abcvyzivy.cz/podpora/energie.htm>.

147
Například za čokoládu Milka, která vážila 400 g, první zdroj udával 9020 kJ, druhý 8211 kJ.

148
Zde se odvolávám na kalorické tabulky, např. na Kalorické tabulky.cz online [cit. 18.8.2009].

Dostupné z: <http://www.kaloricketabulky.cz/voda-cista>.

149
Uznávám, že tuto hodnotu jsem vybral poněkud arbitrárně, ale dle mého názoru jsem ani jinak

postupovat nemohl, pokud jsem chtěl s chybou v měření či odhadu počítat. Zvolil jsem ji po úvaze

a odhadu, kolik jsem mohl zapomenout započítat potravin či špatně odhadnout váhu výrobku. Na

druhou stranu je třeba zdůraznit, že některé kalorické tabulky mají údaje pro různé jednotky

potravin, například i pro kusy, krajíce atd. To mou práci opět usnadnilo a, doufejme, zpřesnilo.
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Potrava – spotřeba 1. týden v kJ
150

Pečivo 11 892,00

Pečivo s náplní 6 292,00

Sýr 4 176,20

Máslo 3 399,00

Maso 8 864,45

Polévky, omáčky a
