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Bc. Marek Špot

Která je ta pravá? Hodnocení budov z perspektivy ús pory energie a
finan čních prost ředk ů

Diplomová práce na Kated ře sociální a kulturní ekologie Fakulty
humanitních studií UK v Praze, 2012

Posudek vedoucího práce

Jakožto vedoucí diplomové práce, který m ěl možnost se k detail ům
textu opakovan ě vyjad řovat v pr ůběhu jeho sepisování, zám ěrn ě
ponechávám podrobnou analýzu oponentu ře. Rád bych se však vyjád řil k
jiným t řem obecn ějším aspekt ům tohoto diplomního úkolu: 1/ k procesu
přípravy textu; 2/ ke struktu ře práce a jejímu oborovému za člen ění;
3/ k celkovému diplomantovu p řístupu k dané problematice.

1/ S nyn ějším diplomantem Markem Špotem jsem se setkával v c elém
pr ůběhu jeho studia na UK FHS. Nejprve v 1. ro čníku, kdy u m ě
absolvoval filosofický proseminá ř, poté pak n ěkolik let jakožto
s kolegou v administrativ ě fakulty; vždy jsem oce ňoval jeho
pracovitost a poctivý p řístup k úkol ům. Tuto naši zam ěstnaneckou
vazbu nemá smysl zastírat; z hlediska p řípravy diplomové práce však
podle mého skýtala spíše výhodu než nevýhodu. Zadán í práce jsem tak
měl možnost s diplomantem probírat tém ěř dva roky, a to pravideln ě
téměř každý týden. Diplomant navíc dále díl čí aspekty konzultoval
s dalšími externími odborníky, zejména z oblasti st avební teorie i
praxe a statistické analýzy. P řípravná rešeršní fáze trvala velmi
dlouho, sv ědčí o tom seznam - skute čně prostudované - literatury
uvedený v záv ěru textu. Vlastní sepisování se pak odehrávalo po
jednotlivých kapitolách, které byly ihned diskutová ny a redigovány.
Výsledný text tak rozhodn ě není jakýmsi prvním draftem, verze textu
se v pr ůběhu času významn ě měnily; dokonce jedna z prvních, by ť již
rozsahem tak řka celistvých, podob byla zcela opušt ěna a za čínalo se
odznovu. Po celou dobu jsem m ěl dobrý pocit, že diplomant dokáže
připomínky akceptovat a text p řepracováváním vylepšovat. Myslím, že
tato poctivá edita ční práce se na výsledku projevila. Text je
poměrn ě rozsáhlý ( čistý text p řes 110 normostran, v četn ě p říloh až
160), dob ře strukturovaný, díl čí části vyargumentované a i po
formální stránce bez nedostatk ů. Z tohoto hlediska bych práci
diplomanta hodnotil jako výbornou.

2/ Tematicky je práce člen ěna na dv ě rozsahem si odpovídající části,
teoretickou a empirickou, lemované úvodem, záv ěrem a p řílohami,
které jednak v úplnosti p ředstavují sebraná data, jednak p řetiskují
zkrácenou verzi p ředchozí školní práce diplomanta, která se v ěnovala
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výpo čtu celkové energetické spot řeby jednotlivce v ur čitém období a
kterou diplom p římo rozvíjí. Teoretická část je zevrubným úvodem do
problematiky energeticky úsporných staveb, probírá postupn ě klí čovou
roli orientace domu, dále použité materiály pro kon strukci, její
výpl ň a izolaci, diskutuje z hlediska tepelných ztrát d ůležitou
vzduchot ěsnost, možnosti v ětrání a kone čně pak r ůzné zp ůsoby
vytáp ění. Celá tato část je poctiv ě sestavena za použití
standardních zdroj ů, je op řena o exaktní, kvantifikovatelné údaje.
Techni čnost textu byla n ěkdy až hrani ční, nakonec se ji ale snad
podařilo „udržet na uzd ě“. Text dopl ňují a srozumitelnost usnad ňují
grafické ilustrace a schémata. Celkový charakter té to části textu
odpovídá velmi dob ře zvládnuté p říru čce, která by mohla mít ambice
na publikování. Jako mírn ě problematický bod spat řuji to, že se
soust řeďuje p řevážn ě na pasivní domy, což se ukáže jako ne zcela
konzistentní s druhou částí práce, která analyzuje r ůzné typy
energeticky šetrných dom ů a z jejíchž výsledk ů navíc pasivní domy co
do náklad ů na výstavbu a provoz nevycházejí jako nejlepší řešení.

Jako diskutabilní se m ůže jevit i celkové zam ěření diplomní práce
s ohledem na obor, ve kterém je obhajována, tj. soc iální a kulturní
ekologie. Nabízejí se otázky typu, a/ v jakém smysl u se podrobný
rozbor energetické úspornosti dom ů dotýká sociáln ě-kulturní
problematiky, či b/ do jaké míry lze p řevážn ě ekonomickou analýzu
této v ěci považovat za ekologickou. Rád bych nazna čil odpov ědi na
tyto otázky, které sice v textu jsou, ale možná ne dost zd ůrazn ěně.
Ad a/: Posledních n ěkolik let data z r ůzných zdroj ů p řesv ědčiv ě
ukazují, že výstavba a provoz budov se dominantn ě podílejí na
celkové spot řebě energie na této planet ě. V rámci r ůzných typ ů budov
pak op ět klí čovou roli hrají stavby ur čené pro bydlení. A je-li
bydlení jednou ze základních sociálních pot řeb a energetická
udržitelnost klí čovým faktorem pro p řežití spole čnosti, je z řejmé,
že tato problematika by m ěla být jednou z nejdiskutovan ějších jak
v technických, tak v sociáln ě-v ědních oborech. A t řebaže se jí
pomalu stává, pokládám za pozoruhodný kulturn ě-historický fenomén,
že ji generace architekt ů, urbanist ů, ale i t řeba sociolog ů bydlení
až do zcela nedávné doby tak řka totáln ě ignorovaly. Ad b/:
Přiměřenost ekonomické kalkulace v tomto oborovém kontext u bych pak
primitivn ě hájil jednak práv ě poukazem k masov ě sociálnímu rozm ěru
energetické problematiky, kterou nelze řešit jen výjime čnými
postoji, ale tak říkajíc „mainstreamov ě“, a to znamená vždy s ohledem
na náklady, a jednak tím, že jedním z rys ů ekologického chování je
obecná šetrnost. Navíc, v práci se nevyskytují jen ekonomické
ohledy, diskutovány jsou i ryze environmentální dop ady (nap ř. u
materiál ů a typ ů vytáp ění). Tolik jen náznak. Myslím však, že
důkladn ější interpretace t ěchto zásadních otázek by textu pomohla.
Zde spat řuji jisté rezervy.
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3/ Nakonec bych rád vyzdvihl celkový diplomant ův p řístup ke
zpracovávanému tématu, který je vyjád řen v empirické části diplomu,
která je podle mého názoru st ěžejní, ale práv ě tak už v samotném
názvu práce: „která je ta pravá?“. Navzdory tomu, ž e se tu a tam
v textu objeví obraty či pasáže, ze kterých lze usuzovat na autorovy
osobní preference, snaží se základn ě p řistupovat k tématu bez
apriorních soud ů. Nejde mu o to stanovit, který typ stavby je ten
nejlepší (za všech okolností), ale ukázat, co vše j e t řeba dát na
váhy, máme-li v ur čité situaci odpov ědně z r ůzných typ ů volit. Tato
otázka p řitom není ryze akademická, netýká se obecných otáze k toho,
co by m ělo lidstvo d ělat, ale p řestavuje velmi konkrétní
rozhodování, se kterým se potýká nap ř. generace mladých rodi čů
s d ětmi uvažujících o individuálním bydlení. Práv ě tomuto modelovému
typu „zákazníka“ byly uzp ůsobeny parametry analýzy. Ta m ěla zjistit,
jaký typ investice do nemovitosti a jejího vybavení s ohledem na
provozní náklady spojené se spot řebou energie je nejvýhodn ější,
uvažujeme-li časový horizont alespo ň 25 let, odpovídající p řibližn ě
intervalu od okamžiku koup ě po dosažení d ůchodového v ěku. Cenné je,
že diplomant p ři tomto rozboru nespoléhá ani na osobní pocity, ani
na teoretické propozice, nýbrž vychází z reálných p odmínek „trhu“,
tj. statisticky ošet řeného vzorku aktuální nabídky nemovitostí
r ůzného energetického standardu (od starších dom ů tuto energetickou
šetrnost v ůbec neuvažující až po vysoce technologické pasivní domy).
Podobně pak postupuje u vybavení domu (kde diskutuje 4 typ y
spot řebi čů: lednice, my čky, pra čky a žárovky). Smyslem je zahrnout
do úvahy r ůzné typy faktor ů a p řevést je na spole čného jmenovatele,
který by je umožnil navzájem zvážit. Za n ěj byla z praktických
důvod ů zvolena cena. Jist ě by bylo možno si p ředstavit i jinou
jednotku (nap ř. uhlíkovou stopu) a zapo čtení dalších „externalit“
(nap ř. ekonomické či ekologické náklady na získání stavebních
materiál ů, či odlišné náklady na dopravu u r ůzně lokalizovaných dom ů
atd.). A je jasné, že zde hrála roli i dostupnost d at a obecná
zvládnutelnost takového úkolu v rámci magisterské a bsolventské
práce. Myslím si však, že o detaily nejde. Za klí čovou pokládám
snahu o komplexní, vyvážený pohled na v ěc. A ta byla podle mého
napln ěna. A koneckonc ů i s t ěmito omezenými parametry výsledek
leccos vypovídá. Ukazuje na klí čovou roli po řizovacích náklad ů v ůči
provozním (jak v p řípad ě domů, tak u vybavení). A říká nám tak, že
je t řeba se chovat šetrn ě v obojím smyslu (jak co do po čáte ční
investice, tak co do budoucích náklad ů na provoz), vyvažovat jedno
druhým a neutíkat se k extrém ům. Jako pošetilé se pak jeví jak
energetickou problematiku ignorovat a up řednost ňovat nejlevn ější
řešení bez ohledu na spot řebu, tak se jen honit za technologickými
parametry maximální úspornosti za každou cenu. Tako vá pointa sice
neaspiruje na „bombu roku“, ale svým d ůrazem na normální, obecn ě
sdělnou a rozvážnou šetrnost si myslím p řízvisko sociáln ě ekologická
zasluhuje, a tím snad i p říznivé p řijetí na odpov ědné kated ře.
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Závěre čné hodnocení

Diplomovou práci Marka Špota jak pro její nesnadné, ale mimo řádně
důležité sociáln ě-ekologické téma, tak pro snahu o jeho poctivé
zvládnutí, v řele doporu čuji k obhajob ě p řed komisí . Co se týká

hodnocení, vzhledem k n ěkterým díl čím rezervám jsem váhal, ale
nakonec se z celkového hlediska kloním ke známce 1, tj. výborn ě.

V Praze, dne 14. října 2012

Cyril Říha, Ph.D.

Centrum pro teoretická studia AV ČR a UK v Praze

a Vysoká škola um ěleckopr ůmyslová v Praze